CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOçÃO N° 308/2025

Assunto:      Moção em Homenagem ao Dia da Educação, 28 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção em Homenagem ao Dia da Educação, 28 de abril.

Essa data serve de reflexão para incentivar e conscientizar a população

sobre a  importância da educação,  seja escolar,  social ou familiar,  para a construção de

valores essenciais na vida em sociedade e do convi'vio saudável com outros indivíduos.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões, 30 de abr de 2025.

PAUL[NVTr?azop.Sp%gENriD6Ü:

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  §P  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2037/2025

Assunto:      Capina e limpeza da quadra localizada na Rua papa João paulo ll, em frente ao número 314,
no Parque dos Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza da quadra localizada na

Rua Papa João Paulo 11, em frente ao número 314, no Parque dos Sinos.

A  presente  solicitação  é  feita  em  nome  dos  moradores  da  região,  que

reclamam do mato alto e da falta de manutenção no local, o que acaba dificultando o uso

da área.

Tal   situação,   coloca   os   moradores   do   bairro   em   situação   de   risco

considerando a situação de dengue que a população está acometida.

Ademais,   o   espaço   é   utilizado   pelas   crianças   e   adolescentes   para

entretenimento na área o que aumenta o risco para os moradores da região.

Salientamos  que  o  local  também  gera  situação  de  risco  em  razão  no

número excessivo de animais peçonhentos no bairro.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abrjl de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2039/2025

Assunto:       lnstalação  de  semáforo  na  Rua  Papa  João  Paulo  11,  cruzamento  com  a Avenida Adhemar
Pereira de Barros, no Parque dos Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de semáforo na Rua Papa João

Paulo 11, cruzamento com a Avenida Adhemar Pereira de Barros, no Parque dos Sinos.

A presente  solicitação é feita  em  nome  dos  moradores  da  região,  vjsto

que a rua João Paulo 11 e a Avenida Ademar de Barros são vias de grande movimentação,
conectando importantes áreas residenciais e comerciais. Nos horários de pico, o volume

de  veículos  aumenta  significativamente,  tornando  o  cruzamento  um  ponto  de  conflito e

gerando longas filas de espera.

Tal  situação,  coloca  os  moradores  do  bairro  em  situação de  risco  visto

que a ausência de um semáforo dificulta a travessia segura dos pedestres, especialmente
crianças,  idosos e pessoas com mobilidade reduzida. A instalação de um semáforo com

tempo adequado para pedestres é fundamental para garantir a segurança de todos.

Ademais,  a  falta  de  sinalização  semafórica  contribui  para  a  ocorrência

frequente de acidentes e quase acidentes no local. A presença de um semáforo ajudaria

a regular o fluxo de veículos, reduzindo a probabilidade de colisões e proporcionando um

trânsito mais seguro.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

;`,/1,

PAULINHO`'DóS DUTORES
EMOS

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES.   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR